
 

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

DECRETO N. 8 DEL 05/10/2023 
 

IL SINDACO 
 

Visto il verbale delle operazioni dell’ufficio Elettorale di Sezione da cui risulta la proclamazione a 
Sindaco del Comune di Piode il sottoscritto a far data dal 05.10.2021; 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. n°50, comma 10, del D.lgs. 267/2000; 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n°267/2000; 
 
Visto l’art. 3 delle Legge n. 1228/1954 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente” 
per la quale il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, è Ufficiale di Anagrafe; 
 
Visto l'art. 2 del DPR n. 223/1989 “approvazione del nuovo regolamento anagrafico della  
popolazione residente” che dispone che il sindaco può delegare e/o revocare in tutto o in parte le 
funzioni di Ufficiale di anagrafe ad impiegati di ruolo del Comune, ritenuti idonei, ogni delega, 
munita della firma autografa del delegato, deve essere approvata dal Prefetto; 
 
Visto l’art. 3 del TU delle leggi di Pubblica sicurezza, approvato con RD 18 Giugno 1931 n.. 773 
come sostituito dall’art. 1 della legge 18 febbraio 1963 n. 224 e smi in materia di rilascio della carta 
di identità; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno MIACEL n. 4 del 13 maggio 1988, con la quale in  
assenza di specifica normativa, si ritiene applicabile l’istituto della rappresentanza nel rilascio delle  
carte di identità mediante conferimento di delega da parte del Sindaco; 
 
Visto l’art. 34, comma 1, del DPR n. 445/2000 in materia di legalizzazione di fotografie; 
 
Atteso che l’organizzazione del servizio anagrafico è ispirata a criteri di snellimento e  
semplificazione delle procedure e che è necessario garantire la funzionalità e continuità del 
servizio; 
 
Preso atto che l’ufficiale d’anagrafe, dipendente di ruolo Agnesina Claudio, è cessato per 
pensionamento il 31/07/2023; 
 
Ritenuto di procedere alla delega delle funzioni di Ufficiale d’anagrafe e per il rilascio delle carte di 
identità al dipendente Cucciola Omar, istruttore amministrativo contabile, in ruolo presso il Comune 
di Piode ed assegnata all’area amministrativa contabile nel quale settore viene incardinato il 
servizio Anagrafe/Stato Civile/Elettorale; 
 
Dato atto che aisensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,n. 241 e ss.mm.ii. nonè stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Visto il D.Lgs. N. 267/2000; 
 



Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la dotazione organica vigente; 
 

DECRETA  
 

Di delegare alle funzioni di Ufficiale d’anagrafe e per il rilascio delle carte di identità al dipendente 
Cucciola Omar, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni normative in premessa richiamate: 

 Ufficiale d’anagrafe ai sensi e per gli effetti della legge 1228/1954, del DPR n. 223/1989 e 
della Legge 470/1988; 

 Firma “d’ordine del Sindaco” delle carte di identità rilasciate. Il dipendente delegato 
provvederà altresì, d’ordine del sottoscritto, al rilascio delle certificazioni di cui all’art. 33, 
comma 2, del DPR 30 maggio 1989 N. 223; 

 
Di dare atto che il presente decreto è immediatamente esecutivo; 
 
Il presente atto è redatto in triplice originale, dei quali uno viene trasmesso al Prefetto di Vercelli, 
un altro è consegnato al delegato ed il terzo è conservato agli atti di questo Comune; 
 
Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse sul presente atto e del rispetto 
della normativa in materia di privacy e tutela dei dati personali sulla presente procedura; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online dell’Ente per il periodo 
di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, 
alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e ss.mm.ii..; 
 
Di dare atto infine che il presente provvedimento conserva validità fino a nuovo o diverso 
provvedimento. 
 
 
Piode, 05/10/2023 
 

IL SINDACO 

Ferraris Davide 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deposito presso l’ufficio legalizzazioni della Prefettura 

 

 

Firma del delegato (per esteso): 
 
 
_____________________________________________ 

 

 
 
Alla Prefettura, Ufficio Territoriale di Governo, di Vercelli: per la comunicazione di cui 
all’art. 2, comma 2, del DPR 396/2000; 
 
 
Piode, 05/10/2023 
 

IL SINDACO 

Ferraris Davide 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20/10/2023 al 04/11/2023. 
 
Piode, li 20/10/2023 
 

IL MESSO COMUNALE 

 Cucciola rag. Omar 
 
 
 

 

Per accettazione: 

IL DIPENDENTE 

Cucciola rag. Omar 

 


